

Số: /QĐ-SKHCHN

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng 12 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

**V/v Ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021
của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu**

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2021;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Điều 2. Căn cứ nội dung công việc được giao tại Kế hoạch, Thủ trưởng các phòng, đơn vị, các cá nhân có liên quan kịp thời tham mưu xây dựng các văn bản triển khai và tổ chức thực hiện đạt tiến độ đề ra; định kỳ hàng tháng báo cáo Giám đốc sở về kết quả thực hiện.

Giao Chánh Văn phòng sở và cá nhân liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu Giám đốc sở báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan về kết quả thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các phòng, đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh (Đề b/c);
- Sở Nội vụ (p/h);
- GD, PGĐ Sở KHCHN;
- Lưu: VT, VP, CCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Duy Tâm Thanh

**KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2020 CỦA SỞ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ**

*(Kèm theo Quyết định số/QĐ-SKHCN ngày tháng 12 năm 2021 của Sở
Khoa học và Công nghệ)*

I. MỤC TIÊU

- Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2021

- Nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tạo sự phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các nhiệm vụ về CCHC. Nâng cao chất lượng tham mưu, trách nhiệm về các lĩnh vực CCHC.

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế và phát huy, nhân rộng những kết quả đã đạt được trong quá trình thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2020.

II. NHIỆM VỤ CCHC

Các nhiệm vụ CCHC trong năm của phải bảo đảm toàn diện trên tất cả các lĩnh vực cải cách bao gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử; Công tác chỉ đạo điều hành. Cụ thể:

<i>Nhiệm vụ chung</i>	<i>Nhiệm vụ cụ thể</i>	<i>Sản phẩm</i>	<i>Cơ quan chủ trì</i>	<i>Cơ quan phối hợp</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Kinh phí dự kiến</i>	
I. CẢI CÁCH THỂ CHẾ HÀNH CHÍNH	1	Tham mưu UBND tỉnh trong việc xây dựng, ban hành các văn bản QPPL, cơ chế, chính sách của tỉnh về lĩnh vực KH&CN khi có phân công	Quyết định của UBND tỉnh	Sở KH&CN (Các phòng, đơn vị liên quan)	Các sở ban ngành liên quan	Thường xuyên	NSNN cấp
	2	Xây dựng Kế hoạch rà soát và hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật của ngành Khoa học và Công nghệ	Kế hoạch	Pháp chế	Các phòng, đơn vị	Quý 1/2021	
	3	Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính	Kế hoạch	Pháp chế	Các phòng, đơn vị	Quý 1/2021	
II. CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH	4	Xây dựng Kế hoạch rà soát TTHC năm 2021	Kế hoạch	Bộ phận KSTTHC	Các phòng, đơn vị liên quan	Quý 1/2021	
	5	Xây dựng kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC,	Kế hoạch	Bộ phận KSTTHC	Các phòng, đơn vị liên quan	Quý 1/2021	
	6	Công bố danh mục TTHC kịp thời theo các Quyết định của UBND tỉnh. Rà soát, cập nhật các Quyết định công bố danh mục TTHC để phê duyệt quy trình nội bộ theo quy định.	Quyết định UBND tỉnh	Bộ phận KSTTHC, Văn phòng	Trung tâm phục vụ hành chính công; các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên	NSNN cấp
	7	Cập nhật, đăng tải công khai các quyết định công bố TTHC, các TTHC đã công bố lên trên trang Cổng dịch vụ của tỉnh, trang thông tin điện tử của sở và các đơn vị.	Quyết định công bố TTHC	TTTT&U D KHCN; phụ trách CNTT các đơn vị	Các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên	NSNN cấp
	8	Tổ chức khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan	Phiếu khảo sát; chuyên mục lấy ý kiến trên website	VP sở; TTTT&U D KHCN	Các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên; tổng hợp trong quý 4/2021	NSNN cấp
	9	Trình Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy của					

<i>Nhiệm vụ chung</i>	<i>Nhiệm vụ cụ thể</i>	<i>Sản phẩm</i>	<i>Cơ quan chủ trì</i>	<i>Cơ quan phối hợp</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Kinh phí dự kiến</i>
III. CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	Quyết định của UBND tỉnh	VP sở	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị liên quan	Quý/2021	
	10 Tiếp tục rà soát, sắp xếp tinh gọn bộ máy theo Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 19/6/2018 và Quyết định số 3113/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương.	Quyết định của UBND tỉnh	VP sở	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên	
	11 Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định của Chính phủ theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ.	Quyết định của UBND tỉnh	VP sở	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên	
IV. CẢI CÁCH CÔNG VỤ	12 Tổng hợp, gửi đăng ký nhu cầu (kế hoạch) ĐTBĐ CCVC năm 2021 về UBND tỉnh;	Công văn tổng hợp	VP sở	Sở Nội vụ; Các phòng, đơn vị trực thuộc	Thường xuyên	
	13 Triển khai, kịp thời đề xuất cử CCVC đi ĐTBĐ theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.	Kế hoạch ĐTBĐ được UBND phê duyệt	VP sở	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị	Theo KH phê duyệt	Từ nguồn KPĐTBĐ được tỉnh cấp

<i>Nhiệm vụ chung</i>		<i>Nhiệm vụ cụ thể</i>	<i>Sản phẩm</i>	<i>Cơ quan chủ trì</i>	<i>Cơ quan phối hợp</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Kinh phí dự kiến</i>
	14	Triển khai đăng ký nhu cầu thi tuyển công chức năm 2021;	-Kế hoạch UBND tỉnh	VP sở	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị liên quan	Quý 1/2021	
	15	Tổng hợp, phê duyệt nhu cầu tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp.	KH của sở; Quyết định phê duyệt của Sở Nội vụ	VP sở	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị liên quan	- Khi có nhu cầu	
	16	Tổng hợp, phê duyệt và tổ chức triển khai kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC	Kế hoạch của Sở	VP sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Quý 1/2020	
V. CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG	17	Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP	Chương trình, Kế hoạch, Quy chế khoán, QCCTNB, ...	Phòng KH-TC; VP sở	Sở Tài chính; Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị liên quan	Thường xuyên	
	18	Ban hành Chương trình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của sở.	Chương trình	Phòng KH-TC	Sở Tài chính; các phòng, đơn vị liên quan	Quý 1/2021	
VI. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN SỐ	19	Ban hành và triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của Sở KH&CN	Kế hoạch	Tổ CNTT; VP Sở	Sở TT&TT; các phòng, đơn vị liên quan	Quý 1/2021	NSNN cấp
	20	Đánh giá, xếp hạng chỉ số Ứng dụng CNTT của Sở	Quyết định của UBND tỉnh	Tổ CNTT; VP Sở	Sở TT&TT; các phòng, đơn vị liên quan	Quý 4/2021	NSNN cấp
	21	Tiếp tục thực hiện hướng dẫn triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 đối với các cơ quan	Văn bản hướng dẫn của Sở KH&CN	Chi cục TĐC	Các sở ban ngành; UBND cấp huyện,	Theo Kế hoạch	NSNN cấp

<i>Nhiệm vụ chung</i>	<i>Nhiệm vụ cụ thể</i>	<i>Sản phẩm</i>	<i>Cơ quan chủ trì</i>	<i>Cơ quan phối hợp</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Kinh phí dự kiến</i>	
	HCNN trên địa bàn tỉnh			cấp xã; CQ/ĐV liên quan			
	22	Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan HCNN	Kế hoạch kiểm tra	Sở KH&CN (Chi cục TĐC tham mưu)	Các sở ban ngành; UBND cấp huyện, cấp xã; CQ/ĐV liên quan	Theo Kế hoạch	NSNN cấp
	23	Triển khai ứng dụng CNTT vào HTQLCL ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính đang áp dụng ISO HCC trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết 36a/NQ-CP	Kế hoạch của UBND tỉnh (nếu có)	Sở TT&TT	Sở KH&CN (Chi cục TĐC) Các sở ban ngành, CQ/ĐV liên quan	Theo Kế hoạch	NSNN cấp
	24	Duy trì HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 tại Sở KH&CN, các đơn vị thuộc sở đang áp dụng	Kế hoạch của Sở	VP sở, Chi cục TĐC	Các phòng, đơn vị áp dụng	Theo KH chung của tỉnh	NSNN cấp
	25	Tạo giao diện web Sở KH&CN hỗ trợ trên các thiết bị di động	Giao diện trên Website	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN	Các phòng thuộc Sở	Quý 2/2021	NSNN cấp (25.000.000 VNĐ)
	26	Cho phép tổ chức, cá nhân đánh giá và xếp hạng đối với một số nội dung thông tin mà cơ quan cung cấp	Các tính năng mới của Website	Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN	Các phòng thuộc Sở	Quý 2/2021	NSNN cấp (15.000.000 VNĐ)
VII. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ CCHC	27	Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2020	Kế hoạch của Sở	Bộ phận CCHC	Trung tâm TT&TK KHCN	Quý 1/2021	
	28	Tổ chức tuyên truyền CCHC trên các phương tiện thông tin, ấn phẩm, trang thông tin điện tử	Các tin bài, hoạt động về CCHC	TTTT&U D KHCN; Tổ CNTT	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên	NSNN cấp
	29	Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của sở về công tác CCHC	Chương trình, Kế hoạch; văn bản chỉ đạo, điều hành, Kết	Lãnh đạo sở; thủ trưởng các đơn vị	VP sở; Bộ phận CCHC	Thường xuyên	

<i>Nhiệm vụ chung</i>	<i>Nhiệm vụ cụ thể</i>	<i>Sản phẩm</i>	<i>Cơ quan chủ trì</i>	<i>Cơ quan phối hợp</i>	<i>Thời gian thực hiện</i>	<i>Kinh phí dự kiến</i>
VIII. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH		luận hội nghị, họp, giao ban,...				
	30	Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2020 đối với các phòng, đơn vị	Kế hoạch của sở	Bộ phận CCHC	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Quý 1/2021
	31	Tổ chức chấm điểm, đánh giá thực hiện Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá xếp hạng CCHC năm 2021	Bộ chỉ số	Lãnh đạo sở	Bộ phận CCHC; các phòng, đơn vị	Hoàn thành trong tháng 12/2021
	32	Báo cáo công tác cải cách hành chính(quý, 6 tháng, năm) đúng thời gian.	Báo cáo	Bộ phận CCHC	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Trước ngày 16 của các quý và năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị Bộ phận CCHC và các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện theo đúng kế hoạch.

2. Để đảm bảo về tiến độ thời gian theo quy định, phòng, đơn vị được giao chủ động phối hợp với Bộ phận CCHC để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Giao Bộ phận CCHC theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả cho Giám đốc Sở và Sở Nội vụ theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Bộ phận CCHC và các phòng, đơn vị trực thuộc báo cáo Ban lãnh đạo để kịp thời để chỉ đạo thực hiện./.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Duy Tâm Thanh